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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma Alternativní školství v České republice - metoda

Marie Montessori v předškolním věku. Teoretická část popisuje základní informace o

alternativním školství, typické znaky a odlišnosti alternativního školství, charakteristiku

předškolního dítěte, život Marie Montessori, její činnost a dílo. Dále základní principy a

pojmy této metody, specifické pomůcky a materiál využívaný touto metodou, vývoj

Montessori pedagogiky a role vychovatele v této praxi. Praktická část podává výsledky

dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na informovanost veřejnosti o alternativním

školství a jeho metodách. Praktickou část tvoří dotazníkové šetření. Cílem bakalářské práce je

ukázat další možnosti vzdělávání v předškolním věku a blíže charakterizovat alternativní

školství v České republice.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the Alternative Education in the Czech Republic –

preschool M.Montessori method. The theoretical part describes basic information about

alternative education, typical signs and diversity of alternative education, characteristics of a

preschool child, life M. Montessori, activity and work. Other things like the basic principles

and concepts of this method, specific tools and material used by this method, the development

of Montessori pedagogy and the role of educator in this practice. The practical part provides

the results of the questionnaire survey, which focused on informing the public about

alternative education and its methods. The practical part consists of a questionnaire survey.

The aim of the bachelor thesis is to show other possibilities of education at pre-school age and

to further characterize alternative education in the Czech Republic.
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Úvod

V bakalářské práci, jak je již zmíněno v názvu, jsem se zaměřila na dnes velmi často

zmiňované téma, kterým je alternativní školství. V posledních letech se toto školství velice

rozšířilo a o alternativní výuku je velký zájem. Informovanost o alternativních systémech je

pro veřejnost do určité míry nedostatečná. Mnoho lidí o těchto metodách ví, že existují, ale

nevědí, co přesně se za pojmem alternativní školství skrývá, co může dítěti dát, v čem ho

rozvinout nebo pomocí jakých metod dítě pracuje. Proto moje bakalářská práce obsahuje téma

alternativní školství v České republice.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma – specifičtěji metodu Marie Montessori,

je má praxe v zahraničí, kde jsem se setkala s touto metodou poprvé osobně a chtěla jsem o ní

zjistit něco víc. Má praxe byla v Jihozápadní Anglii, přesněji ve městě Plymouth. Byla to

měsíční praxe zařízená agenturou, která nás oslovila na Vyšší odborné škole. Praktikovala

jsem v mateřské škole, která děti vychovávala metodou Montessori.

V teoretické části jsem se snažila vymezit základní pojmy jako například: alternativní

školství, role vychovatele v alternativní mateřské škole, osoba Marie Montessori a její

principy alternativní pedagogiky. Zaměřila jsem se také na důležité typy alternativních škol a

jejich odlišnosti od tradičního školství. Hlavním cílem je tedy poukázat na možnosti

alternativního vzděláváni v předškolním věku a blíže charakterizovat metodu Montessori.

Bakalářské práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá životem Marie

Montessori, jejím dílem a činností, dále jaký materiál a pomůcky se v této metodě využívají,

jakým způsobem fungují, kdy tento alternativní směr vznikl – dějiny alternativního školství,

jak ve světě, tak v českých zemích. Jedna z částí mé práce je zaměřena na stručný popis

nejznámějších a nejoblíbenějších alternativních škol. K vypracování teoretické části jsem

použila odbornou literaturu, která se zabývá alternativní pedagogikou.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit jaká je informovanost veřejnosti o alternativních

metodách a zdali stále přetrvávají preference tradičního školství. Proto jsem v praktické části

využila metodu dotazníkového šetření, kde jsem analyzovala informovanost veřejnosti. Dále

jsem chtěla zjistit jaký typ alternativního školství je u nás nejznámější a zda existují nějaké

předsudky vůči alternativnímu školství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Alternativní školství

Alternativní škola je termín pro školy, které mají jeden podstatný rys, odlišují se od

hlavního proudu běžných škol. „Odlišnost může spočívat ve specifičnosti obsahu vzdělávání,

organizace výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků žáka aj.“ 1 Pojem alternativní škola tedy

nelze vztahovat pouze na soukromé školy, ale i na některé nestandardní státní.

„Odlišnost těchto škol spočívá v jiných způsobech organizace výuky nebo života dětí ve

škole, v jiných kurikularních strukturách (změny v obsahu vzdělávání), v jiných pramenech

edukačního prostředí (například jiné architektonické řešení učeben nebo školních budov),

v jiných způsobech hodnocení žáků, v jiných vztazích mezi školou, místní komunitou a rodiči

atd.“ 2

1.1. Nejznámější alternativní školy v České republice

„… listopad 1989 vytváří kvalitně nové a podstatně příznivější podmínky pro rozvoj

pedagogické teorie na bázi demokracie a pluralismu.“ 3

Nejvýznamnější představitel reformní pedagogiky u nás, byl docent pedagogiky na

Karlově univerzitě v Praze Václav Příhoda.

1 PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7178- 999-4. s.

21

2 Tamtéž, s. 13

3 JŮVA, Vladimír. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-

85931-95-8. s. 38
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1.1.1. Daltonský učební plán

Tento plán zavedla v městě Dalton roku 1919, Helena Parkhurst. Studium se zakládá na

samostatném učení žáků za pomocí vhodných pomůcek. V této metodě není rozdělení tříd

podle věku ale podle schopnosti žáků (v některém předmětu je lepší, v některém horší).

Důležité principy v této metodě je svoboda, samostatnost, zodpovědnost, spolupráce.

Využívané pomůcky – tabule úkoly, žáci plní program podle vlastního tempa. Nejdůležitějším

prvkem je zvýšení zájmu žáka o studium, aktivnost žáka a efektivnost studia. 4

1.1.2. Individuální systém předškolní výchovy Marie Montessori

Zakladatelka italská lékařka a pedagožka Marie Montessori. V Římě roku 1907 otevírá

první dětský domov pro děti od 3 do 7 let. Od roku 1913 organizuje různé přednášky po

Evropě ale i Americe, pořádá různé mezinárodní kurzy pro vychovatele. Tato výchova

zajišťuje svobodný a spontánní rozvoj tvůrčích schopností dítěte. Nejdůležitější je vhodné

prostředí. Prostředí proto upravuje tak, aby plnilo požadované cíle, bylo jednoduché, účelné,

estetické a volí vhodný didaktický materiál. Velký důraz se zde klade na procvičování smyslů

dítěte. Montessori zkoumá specifičnost dětství a nabádá dospělé, aby se tímto obdobím

inspirovali. Role učitele spočívá v tom, že dítě pozoruje, podporuje ho a stimuluje jeho

rozvoj, pokud se dítě nachází ve vhodném prostředí a má okolo sebe vhodný materiál a

pomůcky. Dítě se tím pádem samo dokáže zabavit, samo si vybere zaměstnání, pracuje podle

svého tempa a podle svých představ a nepotřebuje dospělého. 5

1.1.3. Waldorfské školy

Zakladatelem je německý filozof Rudolf Steiner. Tento model se zakládá na filozofii

Friedricha Nietzscheho. První waldorfská škola byla otevřena ve městě Stuttgart, ve

dvacátých letech 20. století. Steinerovo pojetí výchovy, pochází z představy, že v člověku

působí vyšší iracionální síly, které formují, usměrňují jeho orientaci a stimulují jeho tvorbu

nových duchovních hodnot. Tato metoda klade důraz na maximální rozvoj aktivity žáků, na

4 Daltonský plán – Institut pro podporu inovativního vzdělávání. Inovativní vzdělávání – Podpora alternativních

škol [online]. Dostupné z: http://www.inovativnivzdelavani.cz/inovativni-proudy/daltonsky-plan/

5 Co je Montessori | Žijeme Montessori. Žijeme Montessori [online]. Dostupné

z: http://www.zijememontessori.cz/o-montessori/co-je-montessori/

http://www.inovativnivzdelavani.cz/inovativni-proudy/daltonsky-plan/
http://www.zijememontessori.cz/o-montessori/co-je-montessori/
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jazykovou a pracovní výchovu a na esteticko-výchovné předměty. Vyučovací hodiny se zde

nazývají „epochy“, jsou to určité časové bloky, ve kterých probíhá vzdělávací činnost. Učitel


[…]


Dále se shodují, že učitel v běžné škole má větší autoritu. Naopak preferují slovní hodnocení a

dávají mu přednost před běžným známkováním na tradičné škole. Běžná škola se jim zdá

důslednější z pohledu výuky a kladené nároky se jim zdají také větší v tradiční škole.

Z pohledu dotazovaných se, ale stejného vzdělání dostane žákům, jak na tradiční škole tak

v některém z alternativního systému. Co může hrát v neprospěch alternativního školství je

větší volnost ve výuce a menší autorita učitele, proto možná nastávají obavy z nových

způsobů výuky.

Hypotéza číslo 4. byla potvrzena.
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Závěr

Bakalářská práce na téma alternativní školství v České republice – metoda M.Montessori

v předškolním věku je zaměřena na rozvoj alternativních škol v ČR, popisuje metodu Marie

Montessori, její principy, metody, postupy. Cílem práce bylo zjistit, jak je česká veřejnost

seznámena s touto metodou a že prvky alternativního školství zasahují i do škol tradičních.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Alternativní metody

velice přispívají k samostatnosti dítěte, k jeho vyrovnanosti, k osobnímu růstu a získání

sebedůvěry. Dítě je středem pozornosti.

Hned na začátku se práce věnuje hlavním rysům alternativního školství, typickým

znakům, odlišnostem, jaké typy alternativního školství jsou u nás, v České republice. Ale také

charakteristice předškolního dítěte. Další kapitola teoretické části se věnuje životu, činnosti a

dílu Marie Montessori. V teoretické části dále nalezneme základní principy a pojmy

Montessori pedagogiky, jako například popis polarizace pozornosti, princip klidu a ticha,

vysvětlení kosmické výchovy, jak probíhají volné práce, svobodná volba dítěte. Jak fungují

smíšené věkové skupiny. Dále práce věnuje pozornost materiálům a pomůckám, které se

používají v této výchovné metodě. Pozornost je zaměřena například na didaktický materiál ke

cvičení běžných životních situacích nebo materiál pro smyslové vnímání, pro rozvoj řeči,

kosmickou výchovu ale i pro náboženskou výchovu nebo rozbor specifických didaktických

materiálů, které se používají v metodě Montessori. Důležitá kapitola se věnuje vývoji

Montessori pedagogiky, jak v České republice, tak ve světě. Jaká zařízení s touto metodou

jsou u nás a jaká je kritika této metody. Poslední kapitola se věnuje roli vychovatele. Jaké

kompetence by měl učitel mít, jak by měla probíhat komunikace s rodiči, jak by se měl

vychovatel připravit na hodinu a jaké by mělo být prostředí, ve kterém se praktikuje tato

metoda.

Praktická část je graficky zpracována a věnuje se tomu, jak moc je česká veřejnost

seznámena s metodami alternativním školství. Šetření probíhalo pomocí dotazníku, jsou zde

popsané výsledky šetření. Dotazník byl zaměřen na laickou veřejnost, žijící převážně v Praze,

zúčastnilo se jí 100 respondentů. Ze čtyř hypotéz byli tři potvrzené a jedna vyvrácena.

Dotazníkové šetření ukázalo, že veřejnost v dnešní době, není zas tak dobře informována o

možnostech alternativního školství, tento fakt brání v dalším rozvoji těchto škol a může mít za

příčinu nezájem rodičů o tyto školy, pomůcky, výukové metody, které využívají a lidé je
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neznají. Dále výzkum ukázal, že lidé mají stále velkou důvěru v tradiční školství, má pro ně

velký význam, díky hodnotám, které jsou v české společnosti zakotveny, jako například

autorita učitele. Po zpracování dotazníkového šetření bylo dále zjištěno, že v tradiční i

alternativní škole se dítěti dostává stejného vzdělání. Slovní nebo písemná klasifikace dítěte,

je z pohledu respondenta lepší variantou. Rodiče dávají větší přednost samostatnosti dítěte ve

výuce, před řízenou činností učitele. Podle dotazovaných je více učitelů, kteří jsou pasivní

k žákovi. Respondenti preferují důslednost ve výuce a domnívají se, že v alternativním

školství je žákovi dána větší volnost. Alternativní školy získávají na významu a nejsou zde

významné jen tradiční školy, jako tomu bylo v minulosti.

Cílem teoretické části bylo seznámit se s Montessori pedagogikou, jaké jsou její cíle,

principy, kdy, kde a kým byla založena a jak se rozšířila do světa, vysvětlení jednotlivých

pojmů a její problematika. Tyto body, se domnívám, že byly naplněny.

Praktická část byla založena na dotazníkovém šetření. Odpovědi na otázky byly sestaveny

tak, aby respondenta neodradily a v mém šetření došli až ke konci. Tím, je výzkum trochu

omezen, protože některé otázky by se daly zkoumat podrobněji. Stanovené cíle se podařilo

naplnit, i když jen povrchově.

Bakalářská práce mě obohatila o přesnější porozumění Montessori pedagogiky, které jsem

do té doby znala jen z přednášek a z malé ukázky mé měsíční praxe, která ale nebyla úplně

správná z pozice vychovatelů v Anglii. Překvapující pro mě bylo zjištění, že i přes volnější

přístup dnešní doby, je stále dost lidí, kteří preferují tradiční školství. Velkou radost mi

udělalo zjištění, že lidé jsou ochotni věnovat chvilku času na vyplnění dotazníku neznámému

člověku.

Budoucnost alternativního školství vidím pozitivně. Moc mě zaujaly cíle lesních a

zdravých školek a také programu „Začít spolu“. Myslím si, že více rodičů by mělo o

alternativní vzdělání zájem, jen nemají dostatek finančních prostředků, aby tuto výchovu

mohli dítěti dopřát. S příchodem mladých učitelů pronikají některé prvky alternativních směrů

i do tradičního školství, což je nadějné a povzbuzující pro naše děti.
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