UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Kysilková
Datum narození: 10.08.1992
Identifikační číslo studenta: 60876793

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517175

Název práce: Alternativní školství v České republice - metoda Marie Montessori v předškolním věku

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka zpracovala pohled na metodu Marie Montessori v předškolním věku. Cílem bylo zjistit míru informovanosti veřejnosti. Autorka vyčerpávajícím způsobem podala rozbor typů škol - zejména alternativních. Posudek vedoucího práce, velmi pozitivní, otázky byly zodpovězeny. Posudek oponenta - Stylizování průměrné, stylisticky nekorektní. Téma výzkumu vhodně zvolené. Neznalost terminologie, nepřesné vyhodnocení.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Marie Dvorná